

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg ngày 29/10/2018
của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai “Tuyên bố
ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được
tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025”**

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025” (sau đây gọi tắt là Đề án 1439), Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg trong năm 2022 tại thành phố như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

Để triển khai thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 1226/BNV-HTQT ngày 25/3/2019, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã ban hành Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025.

Trên cơ sở những nội dung của Đề án 1439, Kế hoạch hành động của thành phố Hải Phòng đã có những nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của thành phố; gắn liền việc thực hiện các mục tiêu ASEAN của Đề án với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố đều có báo cáo kết quả thực hiện Đề án gửi Bộ Nội vụ tổng hợp.

II. Kết quả thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ tại Kế hoạch hành động thực hiện Đề án 1439 của thành phố Hải Phòng

1. Về đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thành phố

a) Về tổ chức các chương trình hội thảo, hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức thành phố về các giá trị chung của Cộng đồng ASEAN và nền công vụ các nước ASEAN:

Trong năm 2022, nhằm cập nhật và nâng cao kiến thức về công tác đối ngoại cho công chức, viên chức của thành phố, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đối ngoại, Học viện Ngoại giao tổ chức 02 lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức về công tác đối ngoại cho 100 cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn thành phố.

Ngoài ra, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các chương trình tập huấn, các lớp bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ về lễ tân đối ngoại, kỹ năng tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế... góp phần tạo điều kiện nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng các tiêu chuẩn chung của nền công vụ các nước ASEAN.

b) Về tăng cường công tác thông tin, truyền thông về các hoạt động hợp tác ASEAN giữa thành phố với các Bộ, ngành, địa phương về các nội dung của Đề án

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/7/2021 về việc triển khai Quyết định số 1160/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên địa bàn thành phố nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền để mọi bộ phận, người dân trong xã hội hiểu về Cộng đồng ASEAN, thu hẹp khoảng cách giữa hợp tác khu vực và cảm nhận của công chúng về Cộng đồng ASEAN, tạo đồng thuận, niềm tin và sự ủng hộ của người dân, dư luận xã hội với hợp tác ASEAN; nâng cao ý thức “Tư duy Cộng đồng, Hành động Cộng đồng” của người dân, phát huy vai trò chủ thể của người dân để tham gia đóng góp và hưởng lợi từ tiến trình hội nhập và xây dựng Cộng đồng ASEAN; kịp thời truyền tải các thông tin về tình hình hợp tác ASEAN, đất nước, con người các nước ASEAN và sự tham gia của Việt Nam trong Cộng đồng ASEAN đến đông đảo người dân, thúc đẩy sự hiểu biết lẫn nhau, qua đó, đóng góp cho các nỗ lực và nâng cao ý thức cộng đồng trong khu vực.

Sở Thông tin và Truyền thông đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về mục tiêu của Tầm nhìn ASEAN, các giá trị chung của Cộng đồng ASEAN và nền công vụ các nước ASEAN; nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ; bảo đảm tính công khai, minh bạch gắn với trách nhiệm giải trình trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ tại các cơ quan quản lý nhà nước, của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý theo quy định của Đảng và Nhà nước; bảo đảm lợi ích

của nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách và quyết định hành chính trên các lĩnh vực; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin và giám sát của người dân về hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn.

Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng xây dựng các File âm thanh chuyên đề tuyên truyền về ASEAN cung cấp cho hệ thống phát thanh quận, huyện, xã phường, thị trấn nhằm đẩy mạnh tuyên truyền ASEAN tại cơ sở.

Tại các Hội nghị Giao ban báo chí định kỳ, Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên định hướng các cơ quan báo chí của thành phố, các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tuyên truyền nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về các giá trị chung của Cộng đồng ASEAN nói chung và nền công vụ các nước ASEAN nói riêng; tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về các đổi mới, sáng tạo của nền công vụ, tạo chuyển biến trong quá trình xây dựng chính sách và cung cấp dịch vụ công; thúc đẩy, khuyến khích học hỏi kinh nghiệm của các nước ASEAN về cách thức quản lý nền công vụ và thu hút sự tham gia của người dân.

Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố đã tích cực thông tin tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực Hội nhập quốc tế; giới thiệu, quảng bá hình ảnh về quê hương, con người Hải Phòng đến các tỉnh, thành trong nước và các quốc gia trên thế giới; bình đẳng giới, bạo lực gia đình, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các hoạt động kỷ niệm 55 năm thành lập ASEAN và 27 năm Việt Nam gia nhập ASEAN (2022). Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC), Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN (ASCC) gắn liền với lợi ích thiết thực của người dân như phúc lợi và bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới tới các doanh nghiệp và người dân... các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đặc biệt là quy định về bảo mật, an toàn, an ninh thông tin, quy chế xác định nguồn tin, quy chế phát ngôn và quy chế phòng vấn trên báo chí, đảm bảo đúng chỉ đạo, định hướng của tỉnh, các cấp, các ngành. Qua đó, đã góp phần thực hiện mục tiêu cụ thể trong Kế hoạch về nâng cao nhận thức và năng lực của cơ quan, tổ chức và người dân về Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố đã thông tin khoảng **850** tin, bài về công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại, quảng bá hình ảnh đất nước, thành phố, giới thiệu tiềm năng hợp tác và phát triển của thành phố; xây dựng hình ảnh thành phố Hải Phòng thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN. Trong đó Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng giữ vai trò chủ lực trong công tác tuyên truyền.

Đầu năm 2022, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tái khởi động trở lại chương trình “Kết nối ASEAN” vốn dĩ đã rất thành công trong năm 2020

với mục tiêu tăng cường tình đoàn kết ASEAN, khẳng định vai trò của Việt Nam trong khu vực. Nội dung chương trình bám sát các sự kiện và hoạt động của cộng đồng ASEAN cũng như các tổ chức liên quan để quảng bá, tuyên truyền về hoạt động giao lưu, hợp tác trên nhiều lĩnh vực như: Chính trị, kinh tế, ngoại giao, văn hóa, giáo dục...giữa những nước thành viên trong khối cũng như giữa ASEAN và các đối tác. Chương trình được thực hiện với chất lượng nội dung và hình thức thể hiện nổi trội, áp dụng nhiều kỹ thuật mới trong thể hiện hình ảnh và tăng cường tính tương tác, tính thực tế trong sản xuất truyền hình. Đặc biệt, chương trình được dịch sang tiếng Anh và có phụ đề để tạo hiệu quả cao hơn trong công tác thông tin đối ngoại cho khán giả nước ngoài đang sống và làm việc tại Hải Phòng.

2. Về tiếp thu các nguyên tắc quản trị hiệu quả của ASEAN vào chương trình cải cách công vụ và xây dựng năng lực của thành phố

a) Về rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hướng tới người dân và lấy người dân làm trung tâm

Năm 2022, Sở Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, thực hiện rà soát 94 văn bản quy phạm pháp luật¹ và đề xuất Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố xử lý đối với 19 văn bản.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã thực hiện tham gia ý kiến vào 55 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của thành phố, phối hợp xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố trong đó có nhiều nội dung hướng tới người dân và lấy người dân làm trung tâm như:

- Nghị quyết Quy định một số chính sách đặc thù hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Quyết định quy định yêu cầu về phòng, chống thiên tai đối với công trình, nhà ở thuộc sở hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Quyết định ban hành Bảng giá thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước tại các chung cư mới sau khi cải tạo, xây dựng lại trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

¹ 01 văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến các Luật của Quốc hội có hiệu lực năm 2022;

03 văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động;

06 văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022;

01 văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

04 văn bản quy phạm pháp luật về dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước;

01 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực xây dựng;

05 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức bộ máy, phân cấp quản lý, điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức;

73 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải, nông nghiệp và phát triển nông thôn, y tế.

- Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân tham gia chuẩn bị ứng phó, ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hải Phòng ...

b) Về tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung cải cách hành chính

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/9/2021 thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2022 kèm theo Quyết định số 3818/QĐ-UBND ngày 20/12/2021; trong đó xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cấp, các ngành; yêu cầu về kết quả, sản phẩm cụ thể. Trên cơ sở đó, 100% các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 tại địa phương, đơn vị mình.

Trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính, thành phố tiếp tục thực hiện cơ chế đánh giá trách nhiệm người đứng đầu các sở, ban, ngành và quận, huyện trong thực hiện cải cách hành chính gắn với đánh giá Chỉ số Cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Việc đánh giá Chỉ số Cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ hành chính được thực hiện trên phần mềm, đảm bảo công khai, minh bạch. Ủy ban nhân dân thành phố đã công bố Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ hành chính của các sở, ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện năm 2021 vào tháng 3/2022; ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 28/4/2022 về triển khai đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện năm 2022.

Thành phố tăng cường công tác đối thoại, giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp: Các hình thức đối thoại với doanh nghiệp được thực hiện linh hoạt, từ cấp thành phố tới các địa phương; hội nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ được các địa phương chủ động tổ chức hàng tháng khi nhận được kiến nghị; tăng cường đối thoại trực tuyến qua Cổng Thông tin điện tử, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.

Thành phố đã thực hiện những phương thức xúc tiến đầu tư mới để thích ứng với tình hình mới. Công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ được phát huy tối đa hiệu quả, thay vì cử đoàn xúc tiến ra nước ngoài quảng bá môi trường đầu tư, tìm kiếm các nhà đầu tư tiềm năng (*tổ chức Chợ công nghệ và thiết bị Hải Phòng năm 2022 với chủ đề “Công nghệ số thúc đẩy phục hồi phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng”, tổ chức Phiên kết nối cung cầu công nghệ giữa*

doanh nghiệp Đài Loan và doanh nghiệp Việt Nam, Hội nghị xúc tiến đầu tư với các doanh nghiệp Hàn Quốc...). Thành phố thành lập các Tổ công tác với thành viên là các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và lãnh đạo các Sở, ngành với nhiệm vụ bám sát các dự án, kịp thời tháo gỡ triệt để các khó khăn, vướng mắc phát sinh về thủ tục hành chính, thúc đẩy tiến độ triển khai dự án của các nhà đầu tư.

100% các cơ quan hành chính nhà nước của thành phố đã được áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Hải Phòng là địa phương đầu tiên trong cả nước hoàn thành việc áp dụng tiêu chuẩn này vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước từ cấp thành phố đến cấp chính quyền cơ sở. 100% thủ tục hành chính của các cơ quan hành chính nhà nước từ thành phố đến xã, phường, thị trấn hiện đã được áp dụng theo tiêu chuẩn ISO.

c) Về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và cung cấp dịch vụ công:

Năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và cung cấp dịch vụ công, kết quả cụ thể như sau:

Ban Thường vụ Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố đều ban hành các Nghị quyết, Chương trình hành động để thực hiện Chuyển đổi số, thể hiện quyết tâm chính trị rất cao trong thực hiện chuyển đổi số để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai tăng cường hiệu quả quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

Thành phố đã ra mắt mô hình thử nghiệm Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh (IOC): Trung tâm được tích hợp các hệ thống giám sát, như: hệ thống tổng hợp báo cáo kinh tế xã hội, hệ thống dịch vụ công trực tuyến, hệ thống giám sát thông tin trên mạng, hệ thống thử nghiệm camera xử lý vi phạm giao thông, hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu ngành về y tế; hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu ngành về giáo dục, hệ thống giám sát tàu thuyền ra vào cảng; hệ thống thông tin về phòng cháy chữa cháy.... Triển khai giải pháp Trung tâm giám sát, điều hành an toàn thông tin mạng (SOC) tại Trung tâm dữ liệu thành phố. Triển khai Hệ thống thông tin báo cáo với mẫu biểu báo cáo điện tử của 50/103 báo cáo, tương đương 48% báo cáo định kỳ phục vụ gửi, nhận qua Hệ thống thông tin báo cáo thành phố, kết nối, liên thông với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ. Hệ thống Hội nghị truyền hình từ thành phố kết nối đến 100% các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố.

Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến thành phố đã được triển khai tập trung, thống nhất cho 35/35 sở, ban, ngành, quận, huyện, 217/217 xã, phường, thị trấn, cung cấp hơn 1.990 thủ tục hành chính, tạo thành hệ thống

đồng bộ, hiện đại, góp phần hiện đại hóa nền hành chính của thành phố; cung cấp 1.232 dịch vụ công trực tuyến, gồm: 1002 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, 230 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, trong đó tích hợp, cung cấp 683 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lên Cổng dịch vụ công quốc gia; kết nối nền tảng thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia để sẵn sàng việc thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đối với các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Từ ngày 01/01 đến ngày 15/9/2022 Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến đã có 484.719 hồ sơ được tiếp nhận, 478.511 hồ sơ đã giải quyết.

Hoàn thành kết nối tích hợp, chia sẻ dữ liệu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, tỉnh; hoàn thành kết nối liên thông giữa Hệ thống một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến thành phố với Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử để thực hiện các dịch vụ công thiết yếu (đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử và cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân). Duy trì, hỗ trợ các sở, ngành, quận huyện vận hành Hệ thống phần mềm một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến thành phố. Tính từ ngày 01/01 đến ngày 14/11/2022, Hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến thành phố đã có 861.796 hồ sơ được tiếp nhận, 866.870 hồ sơ đã giải quyết; 782.188 hồ sơ đã có kết quả cho công dân tăng 32,95% số hồ sơ được tiếp nhận, 32,73% số hồ sơ đã giải quyết, 30,16% số hồ sơ đã có kết quả cho công dân so với cùng kỳ năm 2021.

100% cơ quan Đảng, Nhà nước có mạng LAN, kết nối Internet; 100% cán bộ công chức được trang bị máy tính để làm việc. Hoàn thành kết nối kênh truyền số liệu chuyên dùng tới 251/253 Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố (đạt 99,2%). Hệ thống Hội nghị truyền hình từ thành phố kết nối đến 100% các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố. Đến nay, Hệ thống đã phục vụ 179 cuộc họp trực tuyến của các cơ quan đảng, nhà nước, hội nghị giao ban, hội nghị quán triệt các nghị quyết hội nghị trung ương, hội nghị báo cáo viên... Hệ thống quản lý văn bản chỉ đạo điều hành được triển khai đến 100% các cơ quan nhà nước từ thành phố tới cấp xã, tích hợp chữ ký số chuyên dùng để thực hiện ký số văn bản điện tử, 100% văn bản được gửi trên môi trường mạng (trừ các văn bản mật). 100% cán bộ, công chức, viên chức được cấp hộp thư điện tử công vụ để trao đổi thông tin.

3. Về nâng cao tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực, trình độ ngoại ngữ và phẩm chất đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu thu hẹp khoảng cách cộng đồng ASEAN

a) Về “Xây dựng Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố”

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 48/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc thành phố; góp phần nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, đạo đức nghề nghiệp của viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng; xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ.

b) Về “Tổ chức thực hiện Đề án văn hóa công vụ của Chính phủ nhằm nâng cao tính trách nhiệm, chuyên nghiệp, năng động, hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ”

Căn cứ Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ, Quyết định số 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ, Sở Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ.

Trên cơ sở những nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân thành phố được giao tại Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Bộ Nội vụ, Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg tại thành phố Hải Phòng đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố để tổ chức triển khai trên địa bàn.

Ngày 29/3/2022, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng có Báo cáo số 72/BC-UBNC báo cáo Bộ Nội vụ sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ.

c) Về “Tổ chức các lớp bồi dưỡng trình độ ngoại ngữ nhằm phát triển các kỹ năng làm việc trong môi trường quốc tế cho cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng các tiêu chuẩn chung của nền công vụ các nước ASEAN”

Thực hiện Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phân bổ kinh phí Chương trình Hội nhập quốc tế năm 2022, Sở Nội vụ tổ chức 02 lớp bồi dưỡng tiếng Anh giành cho 50 cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố phục vụ hội nhập quốc tế, giảng viên tham gia giảng dạy thuộc Đại học Hải Phòng, có trình độ chuyên môn, có kinh nghiệm dạy tiếng Anh, quen thuộc với những khó khăn mà học viên Việt Nam thường gặp.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch hành động thực hiện Đề án 1439 tại thành phố, trong đó chú trọng một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các nội dung Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố và các hoạt động hợp tác ASEAN giữa thành phố với các Bộ, ngành, địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và cung cấp dịch vụ công: Tiếp tục xây dựng Chính quyền điện tử thành phố, triển khai danh mục dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 với mục tiêu thay đổi đột phá xếp hạng Chính quyền số thành phố Hải Phòng, đưa Hải Phòng vào nhóm tỉnh, thành phố dẫn đầu về chỉ số chuyển đổi số.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng (giai đoạn 2021-2025).

- Tiếp tục lồng ghép các chương trình tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ASEAN vào các chương trình tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2022 tại thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo, đề nghị Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo Thủ trưởng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT TT UBND TP L.A.Quân;
- Các Sở, ngành thuộc UBND TP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP UBND TP T.V.Thiện;
- Các Phòng: KSTTHC; HC-TC;
- CV: KSTTHC6;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Anh Quân